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TÜRKiYE.DE DiNLER TARiHi SAHASINDA . 
V APlLMlŞ LiSANSÜSTÜ 

TEZLER ÜZERiNE DÜŞÜNCELER 

Yrd. Doç Dr. Mustafa ERDEM 

Dinler Tarihi dünyada ve ülkemizde yeni bir bilim dalıdır. 

Türkiye'de ,bugün anladıgımız anlamda , ı949 yılında A. ü. ilahiyat 

Fakültesiniıı..---açılmasıyla okutulmaya ve bu sahada çalışılmaya 

başlanmıştır. Alman Profesör Annemari e Schimmel ı 955 yılında 

Türkiye'ye gelerek Dinler Tarihi dersleri vermiş ve ı955 yılında "Din
ler Tarihine Giriş" adıyla bir eser neşretmiştir. O bu eserinde İslam 

dışındaki bütün diniere özet olarak temas etmiş ve sonuna "dini te

rimler sözlügü " niteliginde ayn bir çalışma eklemiştir. 

Annernarie Schimmel'den sonra Türkiye'de Dinler Tarihi 

sahasında "tez" olmarnakla birlikte bazı· çalışmalar yapılmış ve eser
ler neşredilrniştir. Bunlardan başlıcaları şunlardır. 

ı-Felicien Challaye, Dinler Tarihi, Çev. Sarnih Tiryakioglu, 

İstanbul, ı 963. 

2-Mehrnet Taplarnacıoglu, Karşılaştırmalı Dinler Tarihi, Ankara, 

ı966. 

3-H. Gazi Yurdaydın-Mehmet Dag, Dinler Tarihi, Ank~a. ı978. 

4-Ekrern Sarıkçıoglu, Başlangıçtan Günümüze Dinler Taı;ihi, 

İstanbul, ı983. 

5-Günay Tümer-Abdurrahman Küçük, Dinler Tarihi, Ankara, 

ı988 

Bu eserlerin hepsi ·kendine özgü bir kıymete haiz olup, 

Türkiye' de Dinler Tarihi sahasındaki boşlugu doldurmaya 
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salışmışlar ve bu konuya farklı bakış _açılan kazandırmışlardır. 

Türkiye'de Akademik sahada ilk ciddi çalışmanın Hikmet Tanyu 

ile başladığı söylenebilir. 1955 yılında A. Ü. ilahiyat Fakültesine asis

tan olarak giren Tanyu, "Ankara ve Çevresinde Adak ve Adak Yer
leri" adındaki tezi ile ilk Türk Dinler Tarihi doktoru ünvanına 

1 . kavuşmuştur. O, genel Dinler Tarihi yerine Tüı:_k Dini Tarihi 

~i alanı~ da çalışmayı uygun görmüştür. Tan yu. çalışmalannı genelden 

·özele doğru kaydırırken, yaptırdığı çalışmalarda Türk Milleti ve 

İslam'ın yararını hedeflemiştir. Merhum Hocamız yaptırdığı çalışma-

larda şu iki konuya öncelik vermiştir. 
! ... • / 

a-Türk Dini Ta:tihi ile ilgili konular. 

b-İslam ve Türklerle bağlantılı olarak Yahudilik, Hıristiyanlık ve 

diğer dinlerle ilgili olan konular. 
/ 

, Dinler Tarihi sahasında ,bugün, çok sayıda ilim ·adamı, Hikmet 

/ Tanyu'nun başlattığı çalışmalan sürdürmektedir. Bu çalışmalar 
:önceleri Ankara bölgesi ile sınırlı iken, ülkenin çeşitli 

; yörelerinde açılan ilahiyat Fakült~leri ile daha geniş bir alana 
: yayılmış bulunmaktadır. Böylece D-inler Tarihi her Fakültede l<i:endi 
ı 

• sahasının bilim adamları tarafından okutulan bir ders ve araştırma 
· yapılan bir saha olma özelliğine kavuşmuştur. 

Dinler Tarihi'nin ülke sathına yayılması ve bu alanda pekçok 

araştırmacının yetişmesi, ilim dünyası ve Türkiye için bir kazanç 

olmuştur. Fakat kemiyet bakımından belli bir düzeye çıkan Dinler 

Tarihi çalışmalarının keyfiyet yönünden aynı noktaya ulaştığını ileri 

sürmek güçtür. Bunun dahili ve harici iki sebebi olduğl!nU belirt

mekte yarar vardır. 

84 

.:. ... 



a-Dahili sebepler: 

ı-Dinler Tarihi'nin dünyada ve ülkemizde yeni sayılabilecek bir 
bilim dalı olması. 

2-Metotlannın iyice oturtulamaması. 

3-Bölümlerinin ve bunların sınırlarının net olarak belirleneme

mesi. 

b-Harici sebepler : 

1-Dinlere ait klasik metinlerin ve oıjinal kaynaklann henüz 

bütünüyle elde edilememiş olması. 

2-0ıjinal kaynak veya klasik metin dillerinin araştırmacılar 

tarafından yeterli düzeyde öğrenilememesi. 

3-Müslüman Türk toplumunun, diğer din mensuplanna bakışı 
ve bazı dini: kaygılannın bulunması. 

4-Bu sahanın yurtdışmda çalışmalar yapan bilim adamlarıyla 

dayanışmanın sağlanamaması. 

Bunlara ilave edilebilecek daha başka sebeplerle Türkiye'de Din
ler Tarihi'nin arzu edilen hızda başarı sağlayamadığım belirtilebilir. 

Ama her şeye rağmen yapılan çalışmalar ve vanlan neticeler 

küçümseıı.~emelidir. Tesbit edebildiğimiz kadarıyla şu ana kadar 
\ . Türkiye'de, 'bu alanda 33 tez yapılmıştır. 12 Yüksek Lisans, 21 Dok

tora, Doçentlik ve iki tanesi de Profesörlük takdim tezidir. Ayrıca 

yapılmakta olan yüksek Lisans ve Doktora tezleri ile daha önceden 

Yüksek İslam Enstitüleri için öğretim ü.yeliği tezlerini de unutmamak 

gerekir. 
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Dinler Tarihi sahasında yapılrrpş çalışmaları gerek içerik, gerek-
se metot yönünden tam bir tasnif e 'tabi tutmak oldukça güçtür Bu 

güçlük bilim dalının yapısal özelliğinden kaynaklandığı için, Batılı 

araştırmacıların yaptığı çalışmalın da aynı şekilde nitelernek 

mümkündür. Türkiye'de yapılan tezleri bir bütün olarak 

i değerlendirdiğimizde: içerik yönünden çeşitli konuların ele alındığını 
i . f:; ve Metot yönünden Dinler Tarihi_biliminin bütün metotlarının kul-
. • lanıldığını görmek mümkündür. Bunlara ilave olarak folklorik ve bi-

·_ j yografik mahiyette tezlerde yapılmıştır. 

Dinler Tarihi kpnularının incelenmesi esnasında, aynı 

çalışmada bazen bir, bazen de birden fazla metodun kullanılması bir 

gereklilik arzelmektedir. Nitekim araştırmacılar, zarurete binaen, 
çalışmalannda hem deskriptif. hem karşılaştırma hem de_ fenomeno

loji metodunu ku11anmak ihtiyacını hissetmişlerdir. 

Dinler Tarihi'nin yapısı gereği, matat yönünden hissedilen 
güçlük konuların işlenişi esnasında da kendini hissettirmiştir. 

Yapılan çalışmalar, bazen Dinlerin hemen hemen tamamının belli 
yönleriyle değerlendirmesinin yapıldığı bir karşılaştırma, bazen de 

bir tek fenomenin incelendiği bir araştırma niteliği arzetmektedir. Bu 
sebeple Dinler Tarihi sahasında yapılan tezler üzerindeki 

düşüncelerimizi genel durumu gözönüne alarak açıklamak ve eksik 

gördüğümüz hususları anahatlan ile belirtmek yerinde olacaktır. 

a-Tez alınırken konu seçiminde karşılaşılan güçlükler : 

Türkiye'de· Dinler Tarihi'nin yeni bir bilim dalı olması, her 

araştırmacıyı, pek çok öncelikli konuyla karşı karşıya 

bırah."l.11ıştır.Zira sahada o kadar çalışılması gereken korili vardır ki, 

bunların herbiri biryönüyle öncelik arzetmektedir. Araştırmacılar tez 

konusu seçerken şüphesiz istişare etmiş ve çalışmaya başlamadan 

önce, konunun tartışılmasını ilgililerle yapmışlardır.Arıcak mevcut 
tabloya bakıldığında bu değerlendirmelerin mevzii olduğu ve öncelikli 
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konularm çeşitli sebeplerden dolayı izafi1ik arzettiği dikkati 
çekmekt.edir. Çalışmaların aynı minval üzere devam elmesi halinde. 

tekrarların olabileceği ve amaçlanan hedefe ulaşınada zaman 

kaybına neden olacağı gözden uzak t.utulmamalıdır. 

b-Metot Problemi : 

Dinler Taıihi çok geniş bir sahayı ve zaman bilimini kapsamak

tadır.Dünyanın her yerindeki inanç sistemi ile i1gilenirken. ilk insan

dan günümüz insanlığına kadar bütün zamanlar içindeki dini sis

temleri konu edinmektedir. Aynca dinlerin bazen ortak bazen de 

farklı değerlere sahip olmalan araştınnacılar için bir başka dikkat 

edilmesi gereken hususlur. Dolayısıyla araştınnacı bir konuyu ince

lerken kullandığı metodu başka bir konuyu ipcelerken değişlinnek 

zorunda kalabilmekledir. Bu ise onun yapacağı çalışmada metodunu 

iyi seçmesini gerekli kılmaktadır. Araştınnacı çalışmasında esnek 

olmalı, konulara göre metot veya metotlarını ayarlamalıdır. 

Araştırmalarda asıl olan met.otlann yerli yerince kullanılarak yanlış 
neticelere ulaşmaktan kaçınmaktır. Kişilerin sahip oldukları dini 

düşünceler. yapılan çalışmalan ilmi ve objektif olma özelliğinden 

uzaklaştıracak ve Dinler Tarihi sahasının konuları başka bilim dal

lan ile karıştınlacaktır. Ayrıca araşlınnacılar Karşılaşlınnalı Dinler 

Tarihi ile Din Fenomenolojisi konulannda da gerekli hassasiyeti 

göstermelidirler. 

c-Orijinalite ve Calısmalarda içerik konusu : 

Akademik bir çalışmada aranan özelliklerin başında orijinalile 

gelmektedir.Aday yaptığı araştırma ile ilime neler kazandırabileceğini 

iyi hesap etmelidir. Bunun konu seçimi ile yakın ilgisi olmakla birlik

te. her sahaya mahsus birtakım orijinal bilgileri ilgililere takdim 

etmek mümkündür. Bunun yapılabilmesi için araştırmacılann im

kanlar çerçevesinde dar ve dikey konulan tercih etmesinde zaruret 
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vardır. Çok geniş alanlara yayılmış· çalışmalardan istenilen yarar 
, sağlanamamaktadır. Çalışılacak konulan n çokluğu araştııi:nacılan 

bir hamlede her şeyi çözümleme gayreti içine düşürmemelidir. ilmi 
· araştınnaların gayret ve sabır istepiği herkes tarafından bilinmekte

dir. Pek çok şeyi bir araya getirmek öncelikle araştırmacı, sonra da 

saha için ciddi bir kayıp olarak telakki edilmelidir. 

d-Yabancı Diller, Özellikle Klasik Diller Problemi: 

Dinler Tarihi'nin Batı'da, bugün anlaşıldığı şekliyle Türkiye'den 

önce sisternalize edildiğJ bilinmektedir.Yapılacak çalışmalarda, daha 
önce yapılmış olanlardan haberdar olmak ve onlardan yararlanmak 

gerekmektedir. Fakat her araştırmacının bir inancı ve hedefi 
olduğunu unutmamak, onlardan yaralanırken ihtiyatlı olmak yerin

de olacaktır. Bu hususta en önemli problem, dinlerin önemli bir 
kısmının, klasik dil olarak nitelenebilecek olan oıjinal dillerde 

olduğu hususudur. Bugün araştırmacılann çoğu b~ dillerden yete
rince yararlanamadıklan için, ikinci üçüncü elden kaynaklarla yelin

mek durumunda kalmaktadırlar. Bu ise,. ilk el kaynaklan kullanan 
ve kendilerine göre aniayıp yorumlayaniann görüşlerine katılmak 

gibi bir zaruretle karşı karşıya bırakmaktadır. Şahsi gayretleriyle bu 
alanda çalışan araştırmacıların olması yeterli görülmemeli, .klasik dil 

öğrenimi için yeni araştırmacılar teşvik edilmeli hatta zorlanmalıdır. 

e-Diyalog ve Yardımlasına Eksikliği: 

Dünyamız çeşitli iletişim araçlan ile her gün biraz daha 
küçülmektedir.Her meslek mensubu bir başka meslektaşı ile 

tanışmak kaynaşmak ve problemlerini tartışmak ihtiyacını hisset
mektedir. Genel anlamda dinler arasında başlatılan çalışl:nalar da bu 

cümleden sayılmaktadır. Halbuki Türkiye'de Dinler Tarihi sahasında 

çalışan elemanlar tesadüfler dışında bir araya gelmemektedir. -Bu\ 

vesile ile Samsun'da başlatılan çalışmaların büyük bir kazanç olg.rak 
değerlendirilmesi gerektiği · kanaatındayım-. Dinler Tarihi sahasında 
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çalışanların sık sık bir araya gelmeleri problemlerinin tartışılması ve 

bilgi alışverişinin mutlaka sağlanması lazımdır. Bu sahada 

çalışmaya başlayan araştırmacı. özellikle tez konularını, problemleri

ni ve bunlann çözüm yollarını ilgililerle tartışmalıdır. Çünkü her yeni 

araştırmacının saha ile ilgili eksikleri bulunacaktır. Bilgilerin nereler

den ve nasıl toplanacağı. elde ettiği bilgi ve belgeleri nasıl terkip ve 

tahlil edeceğini araştırmacıların diyalog ile sağlamalan mümkündür. 

Biz bu araştırmamızda yapılan çalışmalarda karşılaşılan 

güçlükleri ve bunların giderilmesi halinde çalışmalann daha yüksek 

seviyede giderilmesi halinde başanya ulasacağına işaret etmeye 

çalıştık. Elbette bunlara ilave edilecek başka hususlar vardır. 

Amacımız başlangıçta bir nefis muhasebesi yaparak içinde bulun

duğumuz durumu ortaya koymaklır. Ayrıca sahada çalışanlara kola

ylık olması ve yapılacak çalışmalarda tekrara düşmemekiçin şu ana 

kadar yapılmış lisans üstü tezlerin bir listesini takdim etmeyi uygun 

bulduk. 

Türkiye'de Dinler Tarihi Sahasında Yapılmış Lisansüstü 

Tezlerin Listesi : 

1-Profesörlük Takdim Tezleri: 

1-Doç. Dr. Hikmet Tanyu, Yahova Şahitleri, Ankara 

2-Doç, Dr. Ekrem Sarıkçıoğlu, Lefayette Ron Hubbard ve Sayen

toloji Mezhebi, Erzurum, 1983. (OMÜ ilahiyat Fakültesi Dergisi ı. ve 

2. sayılarda yayınlarımıştır.} 

2~Doçentlik Tezleri : 
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1-Dr. Hikmet Tanyu, Türklerde Taşla İlgili inançlar, Ankara. 

1968. 

2-Dr. Ekrem Sarıkçıoğlu, Dinlerde Mehdi inancı ve Tasavvurları, 

Erzurum, 1976. 

'•· '""' 1 3-Dr. G.ünay Tümer, Hıristiyan ve İslam Dinlerinde Meryem, An-
:kara. 1979 
i 

4-Pr. Mehmet Aydın, Müslümanların Hıristiyanlara Karşı 

Yazdığı Reddiyeler ve Tartışma Konuları. Konya- 1989. 

3-Doktora Tezleri : 

1-Hihınet Tanyu, Ankara ve Çevresinde Adak ve Adak Yerleri, 

·Ankara, 1968. 

2-Günay Tümer, Birüni'ye Göre Dinler ve İslam Dini, Ankara, 

1975. 

3-Mehmel Aydın, 

4-Süreyya Şal1in, Fener Patrikhanesi ve Türkiye, İstanbul, 

1980. 

S-Abdurrahman Küçük, Sabatay Sevi ve Cemaatı Üzerine Bir 
Araştırma (Dönmeler Tarihi) Ankara, 1990. 

6-Şaban Kuzgun, Hazar ve Karatay Türkleri (Türklerde Yahudi

lik ve Doğu Avrupa Yahudilerinin Menşei Meselesi) Ankaı:a, 1985. 

7-Ömer Faruk Harman, Dinler Tarihi Açısından Şehristarıi ve el
Milel ve'n-Nihal 

S-Harun Güngör, Gagauzlar (Gagauzlar)ın Dini inanışları 
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Üzerine Bir Araştırma. Arıkara-1982 

9-0sman Cilacı. İlahi Dinlerde Dua, Konya-1982. 

lO-Mustafa Erdem. Yahudilik Hıristiyanlık ve İslam'da Adem. 

Ankara, 1990. 

1 1-Ahmel Özcan, Eski Arıadolu Dinleri, Konya-1990. 

12-İbrahim Gürbüzer, İbni Hamz'a Göre Dinler ve İnanç Sistem

leri, Konya-1990. 

13-Halil Hayıt, Kur'an-ı Kerim'de adı geçen Dinler, Bursa, 1991. 

14-H. İbrahim Açmaz, Muhtelif Dinlerde Tufan, Kayseıi-1991. 

15-M. Hadi Tezokur, Yahudilikte ibadet ve İnanç Esasları. 

Konya-1992. 

16-M. Turan Özdemir, Eski Türklerde Şaman1ıkla İlgili İnançlar 

Üzerine incelemeler. Arıkara-1977. 

17-Mehmet Çelik, Arıtakya Süryani Kadim Kilisesi, Doğuşu ve 

Gelişmesi. Erzurum, 1985. 

18-Ali Galip Erdican, Totemizm'in Mahiyeti Üzerine Bir 

Araştırma, Arıkara-1975. 

19-Cenap Yakar, Pali Kaynaklarına Göre Buddizm, 

20-A. İhsan Yitik, Hint Kökenli Dinlerde Kanna-Tenasüh inancı. 

İzmir-1992 

21- Ahmet Usta, İbrahim Müteferrikanın Risale-İslamtye'si. Ese-
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.rin Dinler Tarihi açısından tetkik.. tahlil ve günümüz Türkçesine 

:çevirisi, Samsun-1991. 

4. Yüksek Lisans Tezleri : 

1-Huzeyfe Sayım, Sihizm. 
i !. 
ı!.:. 2-Baki Adam, Dinlerde Hac İbadeti Üzerine Bir Araştırma. An-

kara-1989 

3-Sabit Şimşek, Dinlerde Temizlik Anlayışı Üzerine Bir 

Araştmna, Ankara-1.990. 

4-Ahmet Özcan. Tevrat ve Kur'an'a Göre Hz. Adem ve Havva, 

Konya-1987. 

5-Ahmet Gökbel, Yahyah Çevresindeki Varsaklan 

. laründe Gelenek ve Değişmeler, Kayseıi-1990. 

Dini Folk-

J 
6-Ali Rafet Öskan, Eski Araplar'da Putpereslik Doğuşu ve Orta-

· ya Çıkışı, Erzurum-1991. 

· 7-Bekir Bozdağ, İlahi Dinlerin Kutsal l\:itaplannda Peygamberlik 

Anlayışı, Bursa-1991 ~ 

8-Kürşat Demirci, Hint Kutsal Kitapları, Vedalar 

9-Muharrem Yıldız, Ad ve semüd Kavmi 

10-Hidayet Işık, Ebu'I-Meali'nin Beyanu'l-Edyan'ı. Üzerine Bir 
'. . 

Araştırma 

ll-Galip Atasagun, Hıristiyanlık'ta Kıyamet 

12-Hadi Tezokur, Yahudilik'te İman Esasları 
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YAPlLMAKTA OLAN TEZLER 

Doktora Tezleri 

ı- Ahmet Gün, İlahi Dinlerde Mabed 

2- Süleyman Sayar: Makdisi'nin Dinler Tarihi Çalışmaları 

3- İsmail Yılmaz: Unitariyanizrnin Doğuşu ve Buna Sebep Olan 

Arniller 

4- Rernzi Kaya, Kur'an-ı Kerim'e Göre Ehl-i Kitap 

5- İzzet Tosun, Kütübü Sitte de Hz. İsa 

6- Nasuh Günay. İlahi Dinlerde Bereket 

7- Selahattin Fettahoğlu, Hıristiyanlık ve İslam'da Hitabet 

8- Muharrem Yıldız, Kafkasya'da Yaşayan Türkler'in Dini Üzeline 

Sosyal-Kültürel Bir Araştırma 

9- Kürşat Demirci. Abd-i Atik ve Çivi Yazılı Metinlerde Yaratılış 

ı 0- Ali Erbaş, İlahi Dinlerde Melek 

ll- Sabit Şimşek. Yahudilik, ·Hıristiyanlık ve İslam'da Tann Arılayışı 

12- Baki Adam, Yahudi Kaynaklanna Göre Tevrat 

13- Ahmet Hikmet Eroğlu, Osmanlı Arşiv Yesikalanna Göre Yahudi

lik 

14- Galip Atasagun, İlahi Dinlerde Semboller 
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15- Nermin Öztürk, İlahi Dinlerde Yı:min Keffaret ve Kurban 

16- Zübeyde Eıtürk, 19. Yüzyılda Batı'da, Hz. Muhammed İle İlgili 

Yazılan Kitaplar 

1 17- Mehmet Katar, Yahudilik, Hıristiyanlık ve İslffin'da Tevbe 

.~ Anlayışı 

Yüksek Lisans Tezleri 

1- Emin Sezer, Yahudi'likteki On Emir ve Kur'an-ı Kerim'in Onlar 

Hakkındaki Tutumu 

2- Mahmut Aydın. Kilise Hukukunun Menşei 

3- Bilal Gökkır, Türkiye'de Dinler Tarihi Sahasında Yapılan 

Çalışmalar 

4- Nihat Durak, Kadıköy Konsili 

5- Adem Özen. İstanbul Yahudileri 

6- Asife Ünal. Yahudilik, Hıristiyanlık ve İslffin'da Aile 

7- Neslihan Tüzün, Akdagmadeni ve Çevresindeki Halk İnanışiarı ve 

Aleviler Üzerine Bir Araştırma 

8- Arif Domurcuk. Güneydogu Anadolu Bölgesinde Misyoner Faali

yetleri 

9- Mustafa Baş, İslam'ın İlk Geldigi Dönem'de Hicaz Bölgesindeki 

Diger Dinler 

10- Mehmet Calasun. Hint Menşeli Dinlerde Meditasyon Anlayışı 
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Üzerine Bir Araştırma 

ll- Hacer Ürekli, 17. Yüzyılın İkinci Yarısında Konya'da Yaşayan 

Müslüman ve Gayr'ı Müslim İlişkileri 

İlahi Dinlerde Giyim 

İlahi Dinlerde su. konulan da tez olarak çalışılmaktadır. 
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